

Thừa Thiên Huế, ngày 13 tháng 11 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thảo khoa học cấp tỉnh “Phát triển tài sản trí tuệ, từ nghiên cứu đến thương mại hóa sản phẩm”

Căn cứ Kế hoạch số 61/KH-UBND ngày 20/3/2019 của UBND tỉnh về Kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển tài sản trí tuệ tỉnh TT Huế năm 2019, Sở Khoa học và Công nghệ phối hợp với Đại học Huế tổ chức Hội thảo khoa học cấp tỉnh với chủ đề “Phát triển tài sản trí tuệ, từ nghiên cứu đến thương mại hóa sản phẩm”, với các nội dung sau:

I. TÊN HỘI THẢO

HỘI THẢO KHOA HỌC

“Phát triển tài sản trí tuệ, từ nghiên cứu đến thương mại hóa sản phẩm”

II. MỤC TIÊU HỘI THẢO

- Thúc đẩy hoạt động xác lập quyền sở hữu trí tuệ từ kết quả hoạt động nghiên cứu-triển khai tại các trường đại học;
 - Từng bước tổ chức thương mại hóa các sản phẩm khoa học và công nghệ, phát triển thị trường KH&CN, khuyến khích sự hình thành các doanh nghiệp KHCN nhằm tổ chức hoạt động ươm tạo công nghệ, đưa những kết quả nghiên cứu của các đối tượng sở hữu trí tuệ đến gần hơn với cuộc sống thực tiễn.
 - Nâng cao hiệu quả hoạt động quản trị và khai thác thương mại các tài sản trí tuệ được tạo ra từ các hoạt động đào tạo, nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ của Đại học Huế góp phần nâng cao vai trò của Đại học Huế đối với sự phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh Thừa Thiên Huế.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

- Thời gian: Lúc 08h00, ngày 29/11/2019 (Thứ Sáu).
 - Địa điểm: Hội trường Đại học Huế (03 Lê Lợi, thành phố Huế).

IV. THÀNH PHẦN THAM DỰ

1. Chủ trì Hội thảo

- (1) Mời Lãnh đạo UBND tỉnh chủ trì Hội thảo;
 - (2) PGS TS. Nguyễn Quang Linh – Giám đốc Đại học Huế;
 - (3) TS. Hồ Thắng – Phó Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ - Phó
Trưởng ban thường trực BCD Chương trình Phát triển TSTT tỉnh;

(4) Mời đại diện Lãnh đạo Cục Sở hữu trí tuệ và Lãnh đạo Cục Phát triển thị trường và doanh nghiệp KH&CN - Bộ Khoa học và Công nghệ đồng chủ trì.

2. Nội dung chính trình bày tại Hội thảo - các tham luận chính:

* *Phát biểu khai mạc của Lãnh đạo UBND tỉnh*

* *Các tham luận chính trình bày trong thời gian 15-20 phút/tham luận*

- Đại diện Sở Khoa học và Công nghệ (TS. Hồ Thắng – PGĐ Sở KH&CN): Phát biểu đề dẫn Hội thảo;

- Đại diện Lãnh đạo Đại học Huế: Định hướng, nhiệm vụ và giải pháp đẩy mạnh việc tạo lập, quản lý và khai thác tài sản trí tuệ tại Đại học Huế;

- Đại diện Cục Sở hữu trí tuệ - Bộ KH&CN (Ông Phan Ngân Sơn – Phó Cục trưởng): Xác lập quyền sở hữu trí tuệ trong hoạt động nghiên cứu & triển khai của các trường đại học; Thực trạng và những giải pháp nhằm hỗ trợ đẩy mạnh hoạt động xác lập quyền đối với các kết quả nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ;

- Đại diện Cục Phát triển thị trường và doanh nghiệp KH&CN (TS. Phạm Đức Nghiêm – Phó Cục trưởng): Các giải pháp đẩy mạnh phát triển thị trường khoa học và công nghệ và doanh nghiệp KH&CN trong hệ thống đại học.

- Trường Đại học Nông Lâm và Viện Công nghệ Sinh học: Thương mại hóa sản phẩm khoa học công nghệ tại Đại học Huế - Thực trạng và giải pháp;

* *Các tham luận mời tham gia đưa vào tài liệu hội thảo và phát biểu ngắn khoảng 5 phút/phát biểu trong phần thảo luận:*

- Đại diện Trường Đại học Luật: Một số giải pháp thúc đẩy đăng ký bảo hộ quyền SHTT các kết quả nghiên và phát triển công nghệ tại Đại học Huế;

- Trường Đại học Y Dược: Những khó khăn, vướng mắc trong việc đăng ký bảo hộ quyền sở hữu trí tuệ các kết quả nghiên cứu trong lĩnh vực y dược;

- Trường Đại học Khoa học: Đẩy mạnh hoạt động nghiên cứu ứng dụng gắn với hoạt động thương mại hóa kết quả nghiên cứu tại Trường ĐH Khoa học.

3. Đại biểu mời tham dự Hội thảo (khoảng 180 đại biểu)

a) *Đại biểu do Sở KH&CN mời:*

- Lãnh đạo Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh, UBND tỉnh, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Lãnh đạo VP UBND tỉnh (05);

- Lãnh đạo các Sở: Kế hoạch Đầu tư, Công thương, Nông nghiệp và PTNT, Du lịch, Giáo dục và Đào tạo, Văn hóa và TT... (05);

- Lãnh đạo Liên hiệp các Hội KHKT tỉnh; Viện Nghiên cứu và Phát triển tỉnh; Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh; Hội doanh nhân trẻ tỉnh và một số doanh

nghiệp thuộc Hiệp hội DN tỉnh, Hội DN trẻ tỉnh; CLB Ceo Huế (10);

- Các chuyên gia của Bộ KH&CN, Các tổ chức tư vấn sở hữu trí tuệ, về thương mại hóa sản phẩm... (05);

- Các nhà khoa học tại các tổ chức KH&CN, các doanh nghiệp KH&CN trên địa bàn tỉnh (10);

- Các cơ quan báo chí trên địa bàn (10);

b) Đại biểu do Đại học Huế lập danh sách, gửi giấy mời

- Lãnh đạo các Ban chức năng liên quan; lãnh đạo các trường đại học, viện thành viên, đơn vị trực thuộc; lãnh đạo các khoa liên quan (20);

- Cán bộ nghiên cứu và giảng viên tại Đại học Huế và các trường, viện thành viên (100);

- (Danh sách mời do Sở KHCN phối hợp với Đại học Huế đề xuất)

4. Dự kiến Chương trình Hội thảo

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu (Sở KH&CN);

- Phát biểu khai mạc, đặt vấn đề của lãnh đạo UBND tỉnh (Sở KH&CN tham mưu nội dung);

- Báo cáo dẫn đe của Sở Khoa học và Công nghệ;

- Chiếu phim tài liệu 10 phút: “*Đại học Huế, những kết quả bảo hộ tài sản trí tuệ gắn với khởi nghiệp và đổi mới sáng tạo*”;

- Phát biểu của Lãnh đạo Đại học Huế: Định hướng, nhiệm vụ và giải pháp đẩy mạnh việc tạo lập, quản lý và khai thác tài sản trí tuệ tại Đại học Huế;

- Tham luận và thuyết trình của các chuyên gia, các nhà quản lý (15-20 phút/tham luận) tại Hội trường về chủ đề của Hội thảo.

+ Đại diện Cục Sở hữu trí tuệ - Bộ KH&CN (Ông Phan Ngân Sơn – Phó Cục trưởng): Xác lập quyền sở hữu trí tuệ trong hoạt động nghiên cứu & triển khai của các trường đại học: Thực trạng và những giải pháp nhằm hỗ trợ đẩy mạnh hoạt động xác lập quyền đối với các kết quả nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ;

+ Đại diện Cục Phát triển thị trường và doanh nghiệp KH&CN (TS. Phạm Đức Nghiêm – Phó Cục trưởng): Các giải pháp đẩy mạnh phát triển thị trường khoa học và công nghệ và doanh nghiệp KHCN trong hệ thống đại học.

+ Trường Đại học Nông Lâm, Viện Công nghệ Sinh học: Thương mại hóa sản phẩm khoa học công nghệ tại Đại học Huế - Thực trạng và giải pháp;

- Phần thảo luận: Do lãnh đạo UBND tỉnh chủ trì cùng Lãnh đạo Cục Sở hữu trí tuệ và Cục Phát triển thị trường và doanh nghiệp KH&CN, (Bộ Khoa học

và Công nghệ), lãnh đạo Đại học Huế và lãnh đạo Sở Khoa học và Công nghệ.

+ Phát biểu của các nhà khoa học, nhà nghiên cứu từ các đơn vị thuộc Đại học Huế: Trường Đại học Y Dược, Trường Đại học Khoa học, Trường Đại học Luật,... về nội dung liên quan đến các hoạt động nghiên cứu khoa học, chuyển giao, ứng dụng kết quả nghiên cứu với thương mại hóa sản phẩm KH&CN và các vấn đề bảo hộ các sáng chế/ giải pháp hữu ích từ các kết quả nghiên cứu... (do Sở KH&CN và Đại học Huế đề xuất);

+ Trao đổi các nội dung liên quan đến các đề xuất của các nhà khoa học; trao đổi thảo luận của các ngành liên quan (Lãnh đạo tỉnh, Sở KH&CN, Đại học Huế và các chuyên gia Bộ KH&CN).

- Phần kết luận và tổng kết Hội thảo (UBND tỉnh / hoặc BTC).

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện từ nguồn kinh phí thực hiện Chương trình phát triển tài sản trí tuệ năm 2019 được UBND tỉnh phân bổ cho Sở Khoa học và Công nghệ (không bao gồm kinh phí Đại học Huế đảm trách phần trang trí Hội trường, Video, âm thanh...).

VI. TỔ CHỨC PHỐI HỢP THỰC HIỆN

1. Sở Khoa học và Công nghệ

- Chủ trì, phối hợp với Đại học Huế và các Sở, ngành liên quan triển khai kế hoạch, xây dựng kịch bản của Hội thảo thống nhất để tổ chức thực hiện;

- Tổ chức tuyên truyền, cung cấp thông tin, tổ chức quảng bá các hoạt động của Hội thảo;

- Lập kế hoạch và bố trí kinh phí cho Hội thảo;

- Thông nhất danh sách và mời chuyên gia tham luận tại Hội thảo và các tham luận đưa vào tài liệu của hội thảo;

- Thông nhất danh sách đại biểu mời tham dự chuẩn bị nội dung cho Hội thảo;

- Chuẩn bị các điều kiện phục vụ Hội thảo (In và gửi giấy mời, tài liệu phục vụ Hội thảo, đưa đón chuyên gia ngoại tỉnh,...).

2. Đại học Huế

- Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ trong việc tổ chức và chuẩn bị các điều kiện cho hội thảo;

- Tổ chức tuyên truyền, quảng bá về Hội thảo trên Cổng thông tin điện tử của Đại học Huế;

- Bố trí trang trí hội trường theo maket Hội thảo, nước uống và các điều

kiện âm thanh ánh sáng, máy chiếu để phục vụ hội thảo;

- Lập danh sách đại biểu mời tham dự Hội thảo (lãnh đạo, cán bộ nghiên cứu và giảng dạy thuộc Đại học Huế và các trường đại học, viện thành viên...); gửi giấy mời cho các đại biểu thuộc Đại học Huế;

- Chuẩn bị phim tài liệu 10 phút: “*Đại học Huế, những kết quả bảo hộ tài sản trí tuệ gắn với khởi nghiệp và đổi mới sáng tạo*”, phục vụ chiếu tại Hội thảo theo chương trình;

- Thông qua các báo cáo tham luận theo đặt hàng và gửi cho Sở KHCN để đưa vào tài liệu kỷ yếu Hội thảo (trước ngày 20/11/2019);

Kế hoạch này làm căn cứ cho hai bên cùng phối hợp để tổ chức thực hiện, mỗi bên sẽ chịu trách nhiệm thông báo, phân công cho các phòng ban chức năng, và các đơn vị trực thuộc biết để tổ chức thực hiện.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc cần điều chỉnh, bổ sung Sở Khoa học và Công nghệ và Đại học Huế sẽ thảo luận thống nhất thực hiện./.

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ
KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC



TS. Hồ Thắng

ĐẠI HỌC HUẾ
GIÁM ĐỐC



PGS TS. Nguyễn Quang Linh

